
РЕШЕНИЕ
по делу № РЦ.08.08.42
"12" января 2009 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России,
члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции;
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;
Василенкова И.И. - заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;
Клименкова М.В. - ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № РЦ.08.08.42 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения на рекламных
конструкциях в июле - августе 2008 года рекламы торгового центра "Иридиум",
в присутствии представителей:
заявителя:
ООО "Эль Пунто" (адрес: ул. Верхняя Красносельская, д. 11А, стр. 1, г. Москва,
107140) - Серегина Д.И. (доверенность б/н от 23.09.2008);
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:
ОАО "Алескандр СМ" (адрес: г. Зеленоград, корп. 1446, 124617, ИНН 7735009482,
ОГРН 1037739053571) - Щукина М.В. (доверенность б/н от 17.12.2008), Козловой Т.А.
(доверенность б/н от 17.12.2008), Пучкова И.В. (доверенность б/н 17.12.2008),
УСТАНОВИЛА:
На рекламных конструкциях в июле - августе 2008 года, установленных по адресам:
Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Брехово", напротив б/к "Нефтьторгсервис",
в центр; Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Брехово", напротив б/к
"Нефтьторгсервис", из центра; Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Горетовка",
напротив "Стройдвор на Пятницком", из центра; Пятницкое шоссе. д. "Юрлово", 50 м.
после выезда с д/к "АКС+", из центра, размещалась реклама торгового центра
"Иридиум", в которой содержались выражения: "Мы открылись! ИРИДИУМ. Торгово-
развлекательный центр". Также в рекламе приведен ряд товарных знаков, среди
которых присутствует обозначение "OGGI".
Указанная информация позволяет сделать вывод о реализации в торговом центре
"Иридиум" товаров, маркированных товарными знаками, упоминаемыми в
рекламе, в частности, о реализации товаров под товарным знаком "OGGI".
ООО "Эль Пунто" является эксклюзивным дистрибьютором одежды марки "OGGI"
на территории г. Москвы и Московской области. При этом ни одному
юридическому лицу не было предоставлено право использования товарного знака
"OGGI" на территории г. Москвы и Московской области, кроме ООО "Эль Пунто", и
владелец товарного знака "OGGI" - ООО "Август", поручил защиту своих прав и
законных интересов ООО "Эль Пунто". ООО "Эль Пунто" не осуществлял продажи в
торговом центре "Иридиум", и в свою очередь, не осуществлял продажи оптом для
дальнейшей перепродажи в розницу товара под товарным знаком "OGGI" на
территории г. Москвы и Московской области.



Как пояснили представители ОАО "Александр СМ", между ООО "Эль Пунто" и ОАО
"Александр СМ" существовало предварительно соглашение об аренде
недвижимого имущества после окончания строительства № ПДА-024 от 11 июля
2007 года (далее - соглашение), которое предусматривало в дальнейшем, после
открытия торгового центра "Иридиум", заключение договора об аренде торговых
площадей в торговом центре "Иридиум" для реализации ООО "Эль Пунто" товаров
под товарным знаком "OGGI". ОАО "Александр СМ" согласно соглашению
организовало проведение рекламных мероприятий, в ходе которых реклама
торгового центра "Иридиум" была изготовлена в мае 2008 и размещена в июне 2008
года. В связи с многочисленными нарушениями со стороны ООО "Эль Пунто"
условий заключенного соглашения данное соглашение по инициативе ОАО
"Алесандр СМ" было досрочно прекращено 20 мая 2008 года, то есть до
распространения указанной рекламы торгового центра "Иридиум". При этом
представители ОАО "Александр СМ" указали, что товары под товарным знаком
"OGGI" в торговом центре не реализуются в настоящее время и не
реализовывались прежде.
Следовательно, продукция под товарным знаком "OGGI" не могла
реализовываться и не реализуется, в том числе ООО "Эль Пунто", на территории
торгового центра "Иридиум", а реклама торгового центра "Иридиум" содержит не
соответствующие действительности сведения о возможности приобретения
товара под товарным знаком "OGGI" в торговом центре "Иридиум".
Согласно пункту 3 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13 марта 2006 года №
38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный закон "О рекламе") недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения об ассортименте и о комплектации товаров, а также о возможности их
приобретения в определенном месте или в течение определенного срока.

Таким образом, реклама торгового центра "Иридиум", в которой содержались
выражения: "Мы открылись! ИРИДИУМ. Торгово-развлекательный центр", а также
приведен товарный знак "OGGI", размещенная на рекламных конструкциях в июле -
августе 2008 года по указанным адресам, противоречит требованиям пункта 3
части 3 статьи 5 Федерального закона "О рекламе".
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона "О рекламе"
рекламодатель несёт ответственность за нарушение требований, установленных
пунктом 3 части 3 статьи 5 Федерального закона "О рекламе".
Рекламодателем указанной рекламы является ОАО "Александр СМ".
Руководствуясь пунктом 3 части 3 статьи 5, пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" и в соответствии
с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу торгового центра "Иридиум", размещенную на
рекламных конструкциях в июле - августе 2008 года, в частности, по адресам:
Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Брехово", напротив б/к "Нефтьторгсервис",
в центр; Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Брехово", напротив б/к
"Нефтьторгсервис", из центра; Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Горетовка",
напротив "Стройдвор на Пятницком", из центра; Пятницкое шоссе. д. "Юрлово", 50 м.
после выезда с д/к "АКС+", из центра, в которой содержались выражения: "Мы
открылись! ИРИДИУМ. Торгово-развлекательный центр" и приведен товарный знак
"OGGI", поскольку в ней нарушены требования пункта 3 части 3 статьи 5



Федерального закона "О рекламе", а именно, в рекламе приводятся не
соответствующие действительности сведения о возможности приобретения
товара под товарным знаком "OGGI" в торговом центре "Иридиум".
2. Выдать ОАО "Александр СМ" предписание о прекращении нарушения пункта 3
части 3 статьи 5 Федерального закона "О рекламе".
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для возбуждения дел об административных правонарушениях, предусмотренных
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении рекламодателя указанной рекламы - ООО
"Александр СМ".

Решение изготовлено в полном объеме 21 января 2009 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

И.И. Василенкова

М.В. Клименкова

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.08.42
"12" января 2009 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России,
члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции;
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;
Василенкова И.И. - заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;
Клименкова М.В. - ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

на основании своего решения от 12 января 2009 г. по делу № РЦ.08.08.42 о
признании ненадлежащей рекламы торгового центра "Иридиум", размещенную на
рекламных конструкциях в июле - августе 2008 года, в частности, по адресам:
Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Брехово", напротив б/к "Нефтьторгсервис",
в центр; Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Брехово", напротив б/к



"Нефтьторгсервис", из центра; Пятницкое шоссе, 40 м. до указателя д. "Горетовка",
напротив "Стройдвор на Пятницком", из центра; Пятницкое шоссе. д. "Юрлово", 50 м.
после выезда с д/к "АКС+", из центра, в которой содержались выражения: "Мы
открылись! ИРИДИУМ. Торгово-развлекательный центр" и приведен товарный знак
"OGGI", и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36
Федерального закона от 13.03.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный
закон "О рекламе"), пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ОАО "Александр СМ" (адрес: г. Зеленоград, корп. 1446, 124617, ИНН 7735009482,
ОГРН 1037739053571) в пятнадцатидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение пункта 3 части 3 статьи 5 Федерального
закона "О рекламе", а именно: прекратить дальнейшее распространение рекламы
торгового центра "Иридиум", в которой приводятся не соответствующие
действительности сведения о возможности приобретения товара под товарным
знаком "OGGI" в торговом центре "Иридиум".
2. ОАО "Александр СМ" представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания до 10 марта 2009 года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России (территориальный орган
ФАС России) вправе в соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях наложить на должностных лиц
штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей, на юридических
лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

И.И. Василенкова

М.В. Клименкова

 

Перечень территориальных органов ФАС России с их актуальными адресами
можно скачать внизу страницы

 


